
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 

N. 66 

 

DATA 03.06.2022 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE ACCESSO LATO NORD DELLA SCUOLA 
MEDIA STATALE 2° STRALCIO - CIG: Z013179874 – CUP: 

B49D19000200004 – Presa d’atto sub affidamento nolo a caldo alla ditta 

Palentina S.r.l. 

 

L'anno duemila ventidue il giorno tre del mese di maggio nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio 2021-2023; 

 

Premesso altresì che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°08 del 26/01/2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di “Sistemazione accesso lato nord della scuola media statale” 

redatto dai professionisti Ing. Fabio Morgante e Arch. Antonio Nusca e con la medesima 

determinazione ne è stata prevista la suddivisione n. 2 Stralci esecutivi; 

-  il 2°stralcio, oggetto dei lavori di che trattasi, approvato con Determina Dirigenziale n°40 del 
23/04/2021, aveva come obbiettivo quello di predisporre l’accesso alla nuova scuola media attraverso i 

giardini pubblici ed i percorsi di collegamento tra la stessa scuola ed il parcheggio su via Le Ripi, 

nonché di riqualificare e di adeguare funzionalmente parte delle aree circostanti realizzando su queste 
ultime nuove infrastrutture che andassero a migliorare la fruibilità dei percorsi di accesso al nuovo 

edificio scolastico e l’utilizzo ed il collegamento dei parcheggi posti in zona adiacente; 

- tale progetto era propedeutico ad ulteriori opere sulla viabilità di via delle Ripi che avrebbero 

permesso di “dirottare” tutto il traffico legato all’utenza scolastica, oggi gravante completamente su 
via Roma, sulla stessa via delle Ripi; 

- che a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a), venivano affidati i lavori in 

oggetto alla ditta SIMA s.r.l. di Collacciani Lorena; 

- che il suddetto intervento ad oggi è in corso realizzazione. 

 

Visto che la ditta SIMA s.r.l. di Collacciani Lorena ha comunicato di volersi avvalere della facoltà di 

subappaltare ai sensi dell’art. 105, comma 2 del d. lgs. 50/2016 le lavorazioni relative il nolo a caldo di 

Gruppo Stesa così come consentito dalla normativa vigente. 

 

Rilevato che: 

- la suddetta impresa affidataria ha comunicato via PEC in data 02/06/2022 l’affidamento in sub-
contratto alla ditta Palentina s.r.l. con sede in via Roma, 30 in Massa D’Albe CAP 67050 P.IVA 

01166850667 per le lavorazioni relative il nolo a caldo di Gruppo Stesa per un importo complessivo di 

€ 770,00 (settecentosettanta,00) oltre IVA; 

 il suddetto sub affidamento risulta inferiore al 2% dell’importo complessivo dell’appalto; 

 l’impresa affidataria ha rimesso la seguente documentazione: 

 certificato di iscrizione alla camera di commercio 

 Durc INAIL prot. INPS_29719569; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila  

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 Iscrizione “White List”; 

 D.S.A.N. art. 14 d.lgs. 81/2008; 

 D.S.A.N. art. 80 d.lgs. 50/2016; 

 contratto nolo tra le parti. 

 

Ritenuto di dover prendere atto del sub affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

Visti: 

- l’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010. 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs 118/2011 s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di prendere atto della comunicazione di sub affidamento presentata dall’impresa aggiudicataria, 

corredata dalla documentazione meglio specificata in premessa di cui all’art. 105 del D. lgs. n. 50/2016, 

alla ditta Palentina s.r.l. con sede in via Roma, 30 in Massa D’Albe CAP 67050 P.IVA 01166850667 
per le lavorazioni relative il nolo a caldo di Gruppo Stesa per un importo complessivo di € 770,00 

(settecentosettanta,00) oltre IVA;  

 

3) di provvedere al pagamento dei suddetti importi spettanti alla ditta sub affidataria direttamente 
all’impresa aggiudicataria SIMA s.r.l. di Collacciani Lorena che rimane a tutti gli effetti responsabile in 

solido nei confronti di questo Comune della regolare esecuzione delle opere appaltate; 

 
4) di rimettere il presente atto: all’ufficio della direzione dei lavori assieme alla documentazione allegata 

alla richiesta di sub affidamento, all’impresa aggiudicataria SIMA s.r.l. di Collacciani Lorena per 

quanto di competenza. 

 
5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è L’Arch. Carlo Amendola e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente atto; 
 

6) che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il codice CIG Z013179874; 

 
7) di dare atto che le risorse provenienti dalla devoluzione dei residui mutui, sono disponibili al cap. 

“Interventi area di accesso edificio scuola media, lato giardini – miss. 4, prog. 2, tit. II, macroaggregato 

2;  

 
8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Carsoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. n. 50/2016; 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 
 

 

 
 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: Impegno n. 18092 del 31/12/2019 reimp. 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 03/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi _ : 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

Carsoli lì    

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

Prot. n. 4491   del 03/06/2022 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €  a favore delle Ditte creditrici come sopra 

identificate, sull'intervento n. dell'esercizio finanziario (impegno n. 

  anno ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

Emesso mandato n. in data    

 

 

IL CONTABILE 

 

 

 


	COMUNE DI CARSOLI
	Provincia dell’Aquila


